
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 
Determinazione Dirigenziale n. 2412 del 22-12-2022

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 2625 del 21-12-2022 

SERVIZIO DI PIANO E DELLA GESTIONE ASSOCIATA
AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

OGGETTO: SERVIZIO INFORMAGIOVANI DEL COMUNE DI FOLIGNO. CIG 9541448BF7 CPV
85311300. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1 DEL D.L. 16 LUGLIO 2020 N. 76 E S.M.I.

Proposta di Determinazione                                                                                    al Dirigente
 

RICHIAMATE:

-       la deliberazione n. 12 del 29/03/2022, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio
Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 – nota di
aggiornamento;

-       la deliberazione n. 13 del 29/03/2022, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio
Comunale ha approvato il bilancio di previsione esercizio 2022-2024;

-       la deliberazione n. 271 del 15/06/2022, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta
Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), il Piano degli Obiettivi (P.D.O.), il
Piano della Performance (P.P.) anno 2022 e pluriennale 2022-2024;

-       la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009,
convertito nella legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) - Definizione delle misure organizzative
finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti dell’Ente”;

Premesso

- che con Determinazione Dirigenziale n. 1983 del 23/11/2022, ai sensi dell’articolo 1 del D.L. n. 76/2020,
convertito in Legge n. 120/2020, come modificato dall’articolo 51 comma 1 lett a) n. 1 del Decreto Legge n.
77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021, si è stabilito, al fine di procedere
all’affidamento del Servizio Informagiovani anni 2022 – 2024, tramite ricorso al Mercato Elettronico della
Pubblica amministrazione MePa, di esperire preventiva indagine esplorativa di mercato volta ad individuare
gli operatori economici interessati all’affidamento;

- con la medesima Determinazione è stato approvato l’Avviso pubblico di Indagine di Mercato e per
l’affidamento del Servizio Informagiovani anni 2022 – 2024 con relativa istanza di partecipazione;



- in esecuzione della sopra richiamata Determinazione Dirigenziale n. 1983/2022, , l’Avviso è stato
pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Foligno nella sezione “Amministrazione trasparente –
Bandi di gara e Contratti – Altre procedure di affidamento” per 10 giorni consecutivi, fissando quale
termine perentorio di presentazione delle candidature le ore 23.59 del 03/12/2022;

Rilevato che, alla scadenza del suddetto termine, è pervenuta un’unica dichiarazione di interesse da
parte dell’operatore economico: Comunità La Tenda Cooperativa Sociale con sede in Foligno (PG) Via
Sportella Marini n. 41 - P.I. 01367430541;

Dato atto che, con medesima determinazione n. 1983/2022, è stato disposto di procedere, a conclusione
della Indagine esplorativa di mercato, nel caso di presentazione di una sola manifestazione di interesse,
all’affidamento diretto con l'unico concorrente partecipante;

Dato atto che:

all’esito dell’indagine di mercato, con Determinazione Dirigenziale n. 2268 del 13/12/2022 in
esecuzione della D.D. n. 1983/2022, si è stabilito di procedere all’affidamento del Servizio in
oggetto tramite trattava diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministraione - MePa
con l’operatore economico Comunità La Tenda Cooperativa Sociale- P.I. 01367430541 e si è
provveduto ad adottare il Capitolato Speciale d’Appalto, il Modello D.G.U.E. e Dichiarazione
aggiuntiva;

che in data 15/12/2022 è stata avviata procedura di trattativa diretta Mepa ( RDO n. 3356516),
con invito a presentare offerta economica; 

Atteso che , nel termine stabilito del 19/12/2022, ha presentato il proprio preventivo di spesa
l’operatore economico Comunità La Tenda Cooperativa Sociale (P.I. 01367430541) per un valore pari
ad € 104.047,62 a fronte dell’imponibile di affidamento di € 109. 523,81 come da documento MePa _
RDO N. 3356516 conservato agli atti dell’ufficio;

Visti :

- il Decreto Legge 16 Luglio 2020 n. 76 convertito con modifiche dalla Legge 120/2020, recante
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, come modificato dall’articolo 51
comma 1 del D.L. 77/2021 convertito con modifiche dalla Legge 108/2021, e visto in particolare
l’articolo 1, commi 2 e 3, che consente l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore
a € 139.000,00 per i procedimenti avviati entro il 30 giugno 2023;

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 per la parte non derogata dal Decreto Legge 16 Luglio
2020 n. 76;

- le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate dal D.Lgs. n. 56/2017

Ritenuto, in considerazione di quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento diretto del Servizio
informagiovani del Comune di Foligno per le attività attinenti le politiche giovanili, ai sensi
dell’articolo 1 del Decreto Legge n. 76/2020 convertito con modifiche dalla Legge 120/2020, come
modificato dall’articolo 51 comma 1 del D.L. 77/2021 convertito con modifiche dalla Legge 108/2021;

Richiamato l’articolo 8 comma 1 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con modifiche dalla Legge
120/2020, modificata dal D.L. 77/2021 convertito con modifiche dalla L. 108/2021, in base al quale
fino al 30 giugno 2023 è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di
servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del
decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del



medesimo decreto legislativo;

Ritenuto di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza delle prestazioni, con decorrenza dalla di
stipula del contratto ovvero dalla data di consegna anticipata del Servizio, dando atto che sono stati
avviati, in coerenza con quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4, gli accertamenti di legge in
ordine ai requisiti di ordine generale dichiarati dall’operatore economico Comunità La Tenda
Cooperativa Sociale;

Acquisito il D.U.R.C. Prot. INPS_33267768 del 24/10/2022 della Comunità La TENDA Cooperativa
Sociale, P.I. 01367430541 con scadenza 21/02/2023 che risulta regolare;

Dato atto che:

per la procedura di affidamento oggetto del presente provvedimento è stato richiesto il Codice
Identificativo Gare n. 9541448BF7;

Visto:

- lo schema di verbale di esecuzione anticipata in via d’urgenza delle attività, allegato al presente atto
come parte integrante e sostanziale (Allegato 1), con decorrenza dalla data di sottoscrizione per
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza con consegna del servizio sotto riserva di legge;

Dato atto che il presente affidamento è previsto nella vigente programmazione degli acquisti di forniture
e/servizi;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

si propone quanto segue:

1. di procedere, ai sensi dell’articolo 1 comma 2 del D.L. 76/2020, come modificato dall’articolo 51
comma 1 del D.L. 77/2021 convertito con modifiche dalla Legge 108/2021, all’affidamento diretto delle
attività relative al Servizio Informagiovani del Comune di Foligno Anni 2022-2024 all’operatore
economico Comunità La Tenda Cooperativa Sociale (P.I. 01367430541) per un importo totale pari ad €
109.250,00 IVA compresa, come da preventivo di spesa presentato tramite sistema MePa (RDO N.
3356516) per l’importo di € 104.047,62 al netto di IVA;

2. Di impegnare la spesa complessiva come segue:

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

4981.102 ACQUISTO DI SERVIZI PER INFORMAGIOVANI (quota
parte FSC comunale)
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

CIG 9541448BF7
COMUNITA' LA TENDA COOP.SOCIALE A
R.L. ONLUS 
C.F. 01367430541
Part. IVA 01367430541

14.250,00
47.500,00
47.500,00

3. di dare atto che con il predetto operatore economico verrà stipulato contratto ai sensi dell’art. 20
comma 4 del vigente Regolamento Comunale per la disciplina dell’attività contrattuale approvato con
D.C.C. n. 26 del 19/03/2019, secondo le procedure previste nel Mepa;



4. di disporre, ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4, che in caso di accertamento del difetto del
possesso dei requisiti dichiarati dall’operatore economico, l’affidatario avrà diritto al pagamento del
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, con
contestuale applicazione di una penale pari al 10 per cento del valore dell’affidamento e con
contestuale segnalazione del fatto alle Autorità competenti;

5. di disporre, ai sensi dell’articolo 8 comma 1 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con modifiche
dalla Legge 120/2020, modificata dal D.L. 77/2021 convertito con modifiche dalla L. 108/2021, la
consegna dei lavori in via di urgenza e l’esecuzione anticipata del contratto ai sensi dell’articolo 32,
comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui
all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo;

6. di approvare lo schema di verbale di esecuzione anticipata in via d’urgenza delle attività, allegato al
presente atto come parte integrante e sostanziale (Allegato 1), autorizzando l’esecuzione del contratto
in via d’urgenza a decorrere dalla data di sottoscrizione;

7. di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti
dall’articolo 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, anche ai fini di quanto prescritto all’articolo 29 del
D.Lgs. n. 50/2016.

22-12-2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
ANTONIETTA MARCELLI  

 



 

IL DIRIGENTE

 

AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

 

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO DI PIANO E DELLA GESTIONE ASSOCIATA che qui
si intende integralmente trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 147
bis del D. Lgs 267/2000;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1.     di procedere, ai sensi dell’articolo 1 comma 2 del D.L. 76/2020, come modificato dall’articolo 51
comma 1 del D.L. 77/2021 convertito con modifiche dalla Legge 108/2021, all’affidamento diretto delle
attività relative al Servizio Informagiovani del Comune di Foligno Anni 2022-2024 all’operatore
economico Comunità La Tenda Cooperativa Sociale (P.I. 01367430541) per un importo totale pari ad €
109.250,00 IVA compresa, come da preventivo di spesa presentato tramite sistema MePa per l’importo
di € 104.047,62 al netto di IVA;

2.     Di impegnare la spesa complessiva come segue:

 
Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

4981.102 ACQUISTO DI SERVIZI PER INFORMAGIOVANI (quota
parte FSC comunale)
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

CIG 9541448BF7
COMUNITA' LA TENDA COOP.SOCIALE A
R.L. ONLUS 
C.F. 01367430541
Part. IVA 01367430541

14.250,00
47.500,00
47.500,00

3. di dare atto che con il predetto operatore economico verrà stipulato contratto ai sensi dell’art. 20
comma 4 del vigente Regolamento Comunale per la disciplina dell’attività contrattuale approvato con
D.C.C. n. 26 del 19/03/2019, secondo le procedure previste nel Mepa;

4. di disporre, ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4, che in caso di accertamento del difetto del
possesso dei requisiti dichiarati dall’operatore economico, l’affidatario avrà diritto al pagamento del
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, con
contestuale applicazione di una penale pari al 10 per cento del valore dell’affidamento e con
contestuale segnalazione del fatto alle Autorità competenti;

5. di disporre, ai sensi dell’articolo 8 comma 1 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con modifiche
dalla Legge 120/2020, modificata dal D.L. 77/2021 convertito con modifiche dalla L. 108/2021, la
consegna dei lavori in via di urgenza e l’esecuzione anticipata del contratto ai sensi dell’articolo 32,



comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui
all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo;

6. di approvare lo schema di verbale di esecuzione anticipata in via d’urgenza delle attività, allegato al
presente atto come parte integrante e sostanziale (Allegato 1), autorizzando l’esecuzione del contratto
in via d’urgenza a decorrere dalla data di sottoscrizione;

7. di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti
dall’articolo 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, anche ai fini di quanto prescritto all’articolo 29 del
D.Lgs. n. 50/2016;

 8. di dare atto, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000, della regolarità
tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

 

 

 

22-12-2022
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA DIRITTI DI CITTADINANZA
  SANDRA ANSUINI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


